
12 PRIMEIRO PLANO / 15 MAIO 2017
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DE MINAS GERAIS

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico n.º 27/2017

Processo n.º 1700126/2017

Objeto: Registro de preços para futuras

aquisições de materiais de expediente,

pilhas e baterias (exclusivo ME-EPP).

Endereço: Av. Prudente de Morais, 100,

6º andar, SELIC. Cidade Jardim - Belo

Horizonte - MG. Entrega das Propostas:

a partir de 15/05/2017, às 08h no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das

Propostas: 26/05/2017 às 14h.

Pregoeira

ISABELAVENTURAGUIMARÃES

DE SOUZA

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS

BANCÁRIOS DE BELO HORIZONTE E REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DEASSEMBLEIAGERAL EXTRAORDINÁRIA

E ESPECÍFICA DOS EMPREGADOS DO BANCO BRADESCO S/A.

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS

DE BELOHORIZONTE E REGIÃO, entidade sindical de primeiro grau, inscrito

no CNPJ/MF sob o nº 17.218.165/0001-37, neste ato representado por sua

Presidenta, democraticamente eleita no último pleito, no uso de suas

atribuições, convoca os empregados do Banco Bradesco S/A sindicalizados

e não sindicalizados, lotados na base territorial deste sindicato, para

Assembleia Geral Extraordinária e específica que realizar-se-á no dia 18 de

maio de 2017 (quinta-feira), às 18h em primeira convocação, e às 18h30,

em segunda convocação, na sede do Sindicato, situada na rua dos Tamoios

nº 611, 2º andar � bairro Centro, Belo Horizonte/MG, para discussão e

deliberação das seguintes ordens do dia: 01) � Aprovação doAcordo Coletivo

de Trabalho sobre Sistema Alternativo de Controle de Jornada de Trabalho,

com vigência compreendida no período de 11/04/2017 a 10/04/2019; 02) -

Acordo Coletivo de Trabalho referente as áreas de Análise de Crédito, de

Atendimento e de Suporte do Banco Bradesco Financiamentos, com vigência

compreendida no período de 11/04/2017 a 10/04/2019; 03) - Acordo Coletivo

de Trabalho referente ao �Programa de Capacitação Designado CIPA�, com

vigência compreendida no período de dois anos, cuja vigência teve início

em dezembro de 2016 e o término se dará em dezembro de 2018, a serem

celebrados com o Banco Bradesco S/A. Belo Horizonte, 15 de maio de 2017.

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de Belo Horizonte

e Região � Eliana Brasil Campos - Presidenta

���������	 
�����	� �� ��������� ������ ��������� ����� ��

��	� 
��� ���������� ���	���� ���� ���������� �� �����

������ ���� � �� !��"��#	��� $� 
��� "���� � ���������� ���� ���#�% �

��� ���� ��& �' � �(��� �� �� �� �� � �� �� �� �� ����� ���� ���)

�����*��� � ���� �� +����*�% �� !�#����� �������� �� ,������ -�	���

��������� $"������ .��#�� � ��"��/�%0��� 1��� 2��3 ��4�5���� �

666���#�����������������/�
�

�������� 	� �
����� 	� ��� ��������� � �	���� 	�

����
���� � ������� ����� 	����� �� ����	
� � ��	���� �

����	� � ��� ���	�������� �
 ����
 �
 �	� ��   !�	�	�
���"� �
�


��	#!	$%� �����	�
� &�� 
�� '� �
 �	 ( )*+�(,� #� ���� &�


�����
 �� �����
�� � �	�
��	
���� 	��#	�	-�	� �� *))))*�'.�,.�

����
� � ��� ������� ����� ��
�� ��	��� � ���
� 	����� 

	����
��� &
�
 �
�	��
��� ���� � �	��
 
 	���!����
 ���
�	�
 �

	��	�
$/� &���
�� �
 ����
 �
 �	� �� &�
�� � *) �	
�� 
� &���
$%�

���	�
�  
� 0! ����� 
�1 
 �
�
 �� &
�
����� ��� 2!���

������	��
	�� 
� &�
�	�
��  �� ��
	� ��
���� �����
�!
	�� ��

��
���� ��
	�� 	���!�	� ��	#!���� 
� �����	#!	$%� ������	�	
	�

	�&!�-�	� 
� 	����� 
�1� �
� ��&�
� � ��#�
�$
  � 	��	�
$/��

������ 
� �����
�� � ���&�
  ���
 �
�
��	�� &�� 3�	�
$/�

4	�!�	-�	
� �	��
�� � '(�**�'.**� ��	���
�� ��# �� �".,� �
 �
����!�


�� ,) .+5 ��� 6��	$�� ����� 
� 	���� �	�!
�� 7 �!
 3���	
� ��

(*� 3&�� *.+� 8�-�!��� ��� ���	�������� 89: ;* �'.".+.� ���

�
��� ����� 0!� � *)�.)�'.*,� &��
� � ����
�� �

�<*; ;;*�+.� ��
�	�� 
 &���
$%� ���	�
�  �/� &
�
�� �����

���&
��� 
 �� 6��	$� � ��	���� � ����	�� �	�!
�� 7 �!


������	���� �� (*+ = 6
�
��	 = ��� ���	�������� ��� ���-

��!
� � &
�
���� �� �1#	�� 
�	�
 ����	�	�
��� &!��
���"� 


���
� ��# &�
 � � ������	�
� 
 &��&�	�
� � ��� �� �����

�	�!�	-�	� >
��  &
��
�� ���
 8	�
� � ��� ���	���� 
�� *) �

�
	� � '.*, � ��	�	
�� ?
��@ 9!�A�	� B�	� >!��
 

�������� �� �	
����

������ ������� �����

��� ��������������

���������  �	
��� �� ��

��� ��	
� � ����� ��

������ � ����
��
����

��� �������� �� 
��

�������
�� ����� � ��



 
�� � �	� !"� ����� ��

��������#$ �������

% �$ ����
������� ��
&

������
�� �'���� ��

���
�"�

(���

����
��
���� ��

������ �� �	
�	���	 � 	 ��
������ � ��������� ��� ���������� �� �������� ��

������ � ��������� � �!����� � �������"����� �� #� � $��"������ ����� �	
���
����������

��� ����� ��� �� ��� �	 �� ��� � �� ���� ���!� ���"������ �"��#$�� %��� &�'%���#!� �� ��� (���)�����

�����" � *��&�"� (�"�+���� ��%�����)��)�� � ���%�&)�,�� ��%"��)��� ��  ��-��� �� .��� /� ����  �����

�)��,0� �� '��� &�"�)��� �� ,�)�� ���)�"��� �� ���� ���)� 1�)������ ��)���� �� 2�� *���!� ����� 	�	�

��"� ���� ������ ����� ��� ��� �� 2��-���� ��!� 3��"�,����34 � �)��,0� �� '���� &�"�)���� �� ,�)��

�)������)��
 *�&� ����)� � %���� �� �	5)�6�7 ���� %��� ��+��)�� �� & �%�� &��)��� � %��)�� �� ��)� ��

%��"�&�#!� ���)� �,���
 8 �������'��)� �� ��+��)�� �� & �%�� ������#��� � %�������)� �� 9����&�)��

�' )�6� ,���� �������� %�"� ����#� �� � �%�� ��,��- &���)�� � &�'%���#!� &�'%"�)� �� & �%�

�&�'%�� ��� �� )���� �� ��&�'��)�� ��"�&������� �� ��)
 :.� �� 1�)�)�)� 9�&��" �� 1�)�����
 ;

9�&��)���� ���)� 9����&�)� ���&�����- ���'�"'��)� �� %��<��� ���)����� �� ��+��)�� ��� & �%��� ��

 ��-��� �� �.��� /� ����  ����� ��&��)�������� � ���%���#!� ��� ��)��������� %�����  ���"�)��� %���

� �)����'��)� � %���)�#!� �� �����'�#$�� ��"�)�,�� �� %��&���� �"��)���"� ��&���'��)� �� ��&�'��)��

� �����&�'��)� �� &�����%�����)� ��&���
 ; �'%�+��#!� �� &������)���� �� �� & �%� ��,��- ��� ���)�

�� %���� �� �	5)�6�7 ����� � &��)�� �� ��)� �� %��"�&�#!� �� ��"�#!� ��� & �%�� ��+��)�����
 �!�

��)���� ��=��'� �' %��'���� ,�)�#!�� �� ����� '��� �� '�)��� ��� ����&����� �' &����#$�� �� ,�)���

��)��� �"��#$�� ���!� ���"������� )�'�0' ��� '��'�� ���'�� �  ��-����� �' ��+���� &��,�&�#!�� ��

��� �� �� ��� � �� ���� �� �!� ��)��� ��=��' �' ��+���� ,�)�#!�� �� ����� '��� �� ��5������)� %��

&��)�7 ��� ����&����� �' &����#$�� �� ,�)��� ��)��� �"��#$�� ���!� ���"������� )�'�0' �� '��'�

���'� � ��� '��'��  ��-����� �' )��&���� � >")�'� &��,�&�#!�� �� ��� � �� ��� � �� ���� � ���!�

,�"������ &�' ���"���� �>'��� �� ,�)��)��
 ;"&��#��� � �����'� �' ���"���� ��� ,�)�#$���

�%������ �� ,�)��� �'  �,���� �'%�)� ��)�� �� & �%��� ���"��������- ��,� �"��#!� &�' ���"����

�>'��� �� ,�)��)��� �%���� &�' � %��)�&�%�#!� �����"�� ��� �'%�)���'� ���%�&)�,�'��)�� ��� ��)��

����+����� %��� ��+���� �� �� ��� � &���� )��&���� &��,�&�#$��
 9� � �'%�)� �� ��� �� )��&����

&��,�&�#!�� �� '��'� ���'� � ��� '��'��  ��-����� &�' ���"���� �>'��� �� ,�)��)��� ��,� �"��#!�

���- ���"����� �� ��� �� �� ��" � �� ���
 1' ���"���� &��,�&�#!� �� %��� ���� �� ����'%�)��

��'��)� %����!� %��)�&�%��� ��� �"��#$��� �� '��'�� ����&����� ��� �� ��&��)��,�' �' &����#$��

�� �?��&�� � ,�)� �' %��'���� &��,�&�#!�
 �� &��� �� & �%� >��&� �� �"��#$�� ���!� ,�"�������

����%�����)�'��)� �� ��=��' �� �>'��� �� ,�)��)��� �' %��'���� &��,�&�#!�
 ��!� 3��"�,���� ��

�� '��� �� ���
 ;�� ����)��� ����������������)�


Ronaldo Milan, leiloeiro oficial inscrito na JUCESP n° 266, com escritório na Rua. Quatá, n° 733, Vila Olímpia, em São Paulo/SP, devidamente
autorizado pelo Credor Fiduciário inscrito no CNPJ sob n° 60.701.190/0001-04, com sede na praça Alfredo Egydio deITAÚ UNIBANCO S/A,
SouzaAranha, n° 100, TorreOlavo Setúbal, São Paulo/SP, nos termos do Instrumento Particular deCompra e Venda de Bem Imóvel, contrato nº
10130249809, datado de 25/072014, com força de escritura pública, registrado na matrícula do imóvel (Matrícula nº 133.042 do Cartório de
Registro de Imóveis deContagem/MG) nos termos do artigo 61 e parágrafos da lei 4380/64, com as alterações introduzidas pela lei nº 5049/66 e
lei nº 9514/97, no qual figura como devedor brasileiro, vendedor, solteiro, maior, RG: n° 15.253.679-Fiduciante FELIPEBARBOSADEFARIA,
SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob n° 122.904.696-88, residente e domiciliado na cidade de Belo Horizonte, levará a PÚBLICO LEILÃO, nos
termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, em dia na Rua Quatá, nº 733 – Vl.PRIMEIRO LEILÃO 25 demaio de 2017 às 15:30 horas,
Olímpia, em São Paulo-SP, com lancemínimo igual ou superior aR$ 483.811,70 (quatrocentos e oitenta e trêsmil oitocentos e onze reais e
setenta centavos) Imóvel: Casa com 171,64m² e umaimóvel abaixo descrito, com a propriedade consolidada em nome do credor Fiduciário.
vaga de garagem. Rua Oito, nº 52 – Casa n° 04 – Residencial Kamila, com área privativa (principal)Bairro Arvoredo – Contagem/MG.
com 133,45m², área privativa (total) de 133,45m², área de uso comum de 38,19m² área real total de 171,64m², e uma vaga de garagem.Obs.:
Ocupado. Desocupação por conta do adquirente, nos termos do art. 30 da lei 9.514/97. Matrícula nº 133.042 do Cartório de Registro de Imóveis
de Contagem/MG. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o dia nomesmo horário e local, para08 de junho de 2017,
realização do , com lance mínimo igual ou superior aSEGUNDO LEILÃO R$ 349.930,27 (trezentos e quarenta e nove mil e novecentos e
trinta reais e vinte e sete centavos). A venda será efetuada em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. O
arrematante deverá efetuar o pagamento somente à vista. O arrematante pagará no ato o preço total da arrematação e a comissão do leiloeiro,
correspondente a 5% sobre o valor de arremate. Os interessados devem consultar o edital completo e as condições de pagamento e venda dos
imóveis disponível no site: www.milanleiloes.com.br. As demais condições obedecerão ao que regula o Decreto n° 21.981 de 19 de outubro de
1.932, comasalterações introduzidas peloDecreto n° 22.427 de 1° de fevereiro de 1.933, que regula a profissão de LeiloeiroOficial.

Informações: Tel.: (11) 3845-5599 - www.milanleiloes.com.br

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

������ �� ����	�
�� �� ����� �������� ���

� ������� �	 
����	 �� �������	 �� ������ �� �	����� ��

������ �� ��������� �� �	��� ��  ��� ���!� "#$ 
#%&� #

'(#)*�
 &
*& ���&� �( +& & *��&�&� )�*���#� ,-�

�-�.����	 	 ���.	��	 �	 #��! /0 ��  �� 1!234516� � �

��,-�������	 �� ����	�� �	 �	�����	 �7 84444938966:�1�

��������	 .	� #������;	 "��-������� ������	 �� 315395/93/�

���������	 �	< 	 �7 2 ����=�-�� 6189� ��������� �	 �����

���-��	 �� �-� 
���� ����� �7 3:2� %����	 ��-�	 ��� �>�$&#

+# �# �#���� �&� :1!/09!999� ���� �������	 ?�@ 	 ?�@

+���	� ?�@ ����� �������� ���� ����

��������������� � �-�.��� �� 	<�����A�� �	�����-��� �������

�	� ������	� �����	� � �;	 .��	�! � ��	� �����?�@

������	?�@� .	����	���	?�@ �� 9:5925/936� �	��	��� .�����B�

�� .�	C��;	 �	 �D<��	 �.��������� ����� 
�� �	����.	��� �

�E 4!919�63 ?,-���	 ���� �	���� ����� � ������� � -�

�����	�@� �-C���	 � ��-������;	 �	�������� C-�	� �� �	�� �

���.���� �� �	<������ �	����	���� ���<D�� 	� ������	�

,-� �� ������� ����� .��=	�	! � 
����	 �� �������	 ��

������ ���� ���-��	 F �-� 
����	� �	<���	� �7 3961�

�����	� �� ������ �� ������ �� ��������� �&�G :1!/09�

9999� 	��� ����� ��� ����-��� � .-��� �	 ��<��	� �	 .���	

��.�	��	���� �� 32 ?,-����@ ���� �	����	� � .����� �� -�����

.-<�����;	 ����� ������! � �;	 �-�.������	 �� ��������

	<�����;	 ������� 	 ������	 �� �	��	�����;	 �� .�	.�������

�	 ����� �� ��	� �� ����	�� ���-������ H �#�I#

&��)����# "&+&�# H �	� ����	� �	 ���! /0 J 67 ��  ��

1!234516! ������ �� ��������� 9: �� ���	 �� /936!

� ������� K������	� #��������� �	��

SONGEOMINERAÇÃO S/A

CNPJ 41.799.313/0001-39

Aviso aos acionistas e convocação para AGO -

Convocamos os senhores acionistas para se reuni-

rem em AGO às 11: horas do dia 20/06/2017, na

sede da companhia à Av. Frei Orlando, 633, nesta

capital, para deliberar sobre as seguintes matérias:

1) – Apreciação das contas da Diretoria, exame,

discussão e votação das demonstrações financei-

ras encerradas em 31/12/2016; 2) Destinação do

resultado; 3) Fixação dos honorários da Diretoria;

4) Outros assuntos de interesse da sociedade. Na

oportunidade a Companhia informa que se acham a

disposição dos senhores acionista em sua sede so-

cial os documentos a que se refere o art. 133 da lei

6.404 de 15/12/1976, relativos ao exercício encer-

rado em 31/12/2016. Belo Horizonte, 10/05/2016.

(a) Vicente de Castro Sabino - Presidente

��������� 	��
������� ��	�� � 
�	 ����

� ��������� 	��
������� ��	�� � 
�	 ����� �����	�
 �
�
	����	 


�����	�	�	 �� �����
� �
 �����	 �
 ��	 �	 �	��	 ����������	 ��  ��

���
� �
 	����� ��! 	  
�����"� �#� �$ %%&'&())�  
�����"� *��+���	

,�-��'./�- �$ )0(11'&((2 
� ��3����	��	!
��
� 4
� �
�
�	� �$ 50666'27�

����	 �83���� 	�� ���
�
��	��� � 
�� ����������� �� ������ � ��
 �
! ���

�3+
�� 	 �������!"� #� �$%������� ��%�����&�#���� %��� ���'���!"� #�

#��(������� � %��)���� �$ �$����� ������ �� *�+, - . /���� 
��0���1

�$ ����#�$���� ��� 2��(��$�� ,�#���$'�������3 2�� � 2��(��$� #�

�������� #�� 
����#�#�� ����#���� #� /�#�$����� � 2�� � 2��(��$� #�

+��$%���!"� #� 
22� � ��������4 � �� 2��(��$� #� /����$����3 25�

� 2��(��$� #� 67%���"� #� /����$���� +����8 �� �������
��
� ���
�"�

�3�
� 	 9��
�	 �� ��� *��:��	�;��� 
 !	���
� �����!	��
� ��3�
 	

�����	�	�"� 
 	� �������
� �
 �	������	�"� 	��	:<� �� 
��
�
�� 
�
��=���� ��

*��>���
� ???0�3@���
0��03�� �� *�� A ,	��� ���=��� A -/

�3@�	���	������0��03�� �� .�.� A �/� ���
� ???0�3��	3���
0��03�� 
 �
��


>!	��B ���C�3��0��03� 	 �	���� �� ��	 ����9���� 0 � �
��"� �83���	 �	�	

���@
��!
��� 
 +��	!
��� �	� �������	� �����
�� �� ��
 ����9���� :/ �;

,�+
/1 <
 /6�6 �� �	�� � 
�	 ���61 /�=*
�
 <
 +*
 
>�</�

26<
1 <� �8�;�1 �6<=+� � ��?6+<
��+ ?
@
�
+6/�A� � �62 -�����

���8 -��	���	�
 �
 ,
�
�"�B ������ #� 2��!��� �� ���� =B��� � 2��!�0

�	�	 �	 D�3���	�"�B )%'(6'&()E0 D�
���
��
 �	 *�!���"� /
����	 �


4����	�"� 
 *����	���B *	�����
 �	�
�	� *F����� �
��	0

������ �� 	���
�

�������� ��������� �� ��� �����

������ �� 	���
��  	������� ������� �� ����� ������ ������ ����

����� ������� ��� ������ � ����
� � !"#$%#"$!&� '( !)*$$ +���(� ��

�, ��� ���������� -������ .�����(�� /���0� �1 ""$� ������ �������� -���

�� ��#��� (��( ���( ��(���2���(* 3�2����( �����(�(�  ���������� �

������4 	���� �� ��(���5
�* ����6� #-� �7���0���� -������ 3��8���� "9)�

������ ����� :������� ;��4 <; "%"� = 9%>:�87� � �� ��(�� ?
� ��
�@�

-��� �� ��#��4 A��( �� 3�(���5
�* $�#$%#"$!& � !"#$%#"$!&� �� +������

�� $B*$$ �( !!*$$ � �� !)*$$ �( !%*$$ +���(4 C�0�� �5D�(� 0���( � ������

�� (���* EEE40����������������4�� 4�� �� ���� 0���* )&�)"�"�"$$!4

������ �� 	���
� � ����� �������

������ �� 	���
� ������ � � 	�������� �������� �� ������� ������

������ ���� ����� ����� � !"� ��#��$ � ����
� ������ �� ��� ����%�� &'

()� � * ���+� � �� ��� ,��%�� &' ()� � �* ���+�- �. ��/��� "�����

 �. ((� .0 �� $���  ��'��"1�� �. ". ������� �� ������ .0�  ������� �

��#�.����'�  �. % '���'� ���)���� � �' ��� �� � �''�- 2��� ��� ����

�' ���'� ��3�' �" '���'  �.�� ���' � 2.4#�� �'�$ '��"��� �� 5"� 6�"���

�$��� ����!"��'� 77�  ������ 8����9"����- 2�:��.�+;�'� :���' � ������ ��

'���< ===-:����������������- �.-�� �" ���� :���< (�>(���>��7-

��������� 	��
������� ��	�� � 
�	 ����

� ��������� 	��
������� ��	�� � 
�	 ����� �����	�
 �
�
	����	 


�����	�	�	 �� �����
� �
 �����	 �
 ��	 �	 �	��	 ����������	 ��  ��

���
� �
 	����� ��! 	  
�����"� �#� �$ %%&'&())�  
�����"� *��+���	

,�-��'./�- �$ )0(11'&((2 
� ��3����	��	!
��
� 4
� �
�
�	� �$ 50666'27�

����	 �83���� 	�� ���
�
��	��� � 
�� ����������� �� ������ � ��
 �
!

��� �3+
�� 	 �������!"� #� �$%������� ��%�����&�#���� %���

���'���!"� #� #��(������� � %��)���� �$ �$����� ������ �� *�+, � -

.����(�/ �$ ����#�$���� ��� .��(��$�� ,�#���$'�������0 .�� �

.��(��$� #� �������� #�� 
����#�#�� ����#���� #� 1�#�$����� � .2� �

.��(��$� #� +��$%���!"� #� 
..� � ��������3 � �� .��(��$� #�

1����$����0 .�� � .��(��$� #� 45%���"� #� 1����$���� +����6 ��

�������
��
� ���
�"� �3�
� 	 9��
�	 �� ��� *��:��	�;��� 
 !	���
�

�����!	��
� ��3�
 	 �����	�	�"� 
 	� �������
� �
 �	������	�"� 	��	:<� ��


��
�
�� 
�
��=���� �� *��>���
� ???0�3@���
0��03�� �� *�� > A��	�	

B -/ �3@���	�	0��03�� �� .�.� B �/� ���
� ???0�3��	3���
0��03�� 


�
�� 
>!	��C ���D�3��0��03� 	 �	���� �� ��	 �2��7���� 0 � �
��"� �83���	

�	�	 ���@
��!
��� 
 +��	!
��� �	� �������	� �����
�� �� ��
 ����7���� 

81 �9 ,�+
1/ :
 14�4 �� �	�� � 
�	 ���4/ 1�;*
�
 :
 +*



<�:1� .4:
/ :� �629�/ �4:;+� � ��=4+:
��+ =
>
�
+41�?� �

�4. @2�������6 -��	���	�
 �
 ,
�
�"�C ������ #� .��!��� �� ����

;A��� � .��!�0 �	�	 �	 A�3���	�"�C )%'(6'&()E0 A�
���
��
 �	 *�!���"�

/
����	 �
 4����	�"� 
 *����	���C *	�����
 �	�
�	� *F����� �
��	0

������� �	 
���	��� ����� �

�� ��� ������������������

��������  ��� ����! �! "��!

�	#��! $�	 !	 	�������

	%�������� � �&' �(

)���)�) � '*��	 ����� �	 !��

	% ����+������� ,�����	

�!�	""��- .����#�	!�

������ �����	
 ���� � ������	 
�������
����
��� � ����

�
���������� � ����� ��� ���������� � � ��� !� "#� #$% ����

&'�"��( )* '�)+,� -.�(/ � �+ �#* .0) 1) �) 2#3-) 1# �1+. .24��50) 1) �

1# +�.) 1# �
�6 7). �,�)8�1� ,�),)24� 1# �*+# 4) 1) $�,.4�3 2)$.�3 1�

�)+,� -.�6 1# �$)�1) $)+ ) 3.+.4# �,�)8�1)  � �22#+93#.� �#��3

�:4��)�1. ;�.� 1# 
 1# 1#<#+9�) 1# �
�� � 8�3)� 4)4�3 1) �*+# 4) = 1#

�>
?�����6��6 +#1.� 4# � #+.220) 1# �����  )8�2 �5@#2 )�1. ;�.�2

 )+. �4.8�2 # 2#+ 8�3)�  )+. �36 �) ,�#5) 1# #+.220) 1# �> �6?� ,)� �50)6

A*#6 2# . 4#B��3+# 4# 2*92$�.4�26 7��0) $)+ A*# ) $�,.4�3 2)$.�3 1� �)+,� -.�

,�22# � 2#� 1# �> ����?�?6�? &1).2 +.3-@#2 1*<# 4)2 #  )8# 4� # 2#4# +.3

A*. -# 4)2 # $. $) �#�.2 # 4�. 4� # $. $) $# 4�8)2/6 1.8.1.1) #+ �����??
 �5@#2

)�1. ;�.�26  )+. �4.8�26 #2$�.4*��.2 # 2#+ 8�3)�  )+. �3 &'�*+# 4) 1#

��,.4�3(/� � &./ �:#�$C$.) 1) D.�#.4) 1# ��#7#�E $.� # 1� �*92$�.50) 1# �)9��2

�+ $*+,�.+# 4) �) ��4.B) 
�
 1� F#.  G ��������6 2#�; �22#B*��1) �)2

�$.) .24�2 1� �)+,� -.� ) 1.�#.4) 1# ,�#7#�E $.� ,��� 2*92$�#8#� �2  )8�2 �5@#2

#+.4.1�2 #+ 1#$)��E $.� 1) �*+# 4) 1# ��,.4�36 9#+ $)+) ) 1.�#.4) 1#

$) $)��#�  ) ��4#.) 1�2 #8# 4*�.2 2)9��26  � ,�),)�50) 1� ,��4.$.,�50) 1# $�1�

*+ 1#22#2 �$.) .24�2  ) $�,.4�3 2)$.�3 1� �)+,� -.�6 #:$3*C1� � ,��4.$.,�50)

1)2 �$.) .24�2 A*#  0) +� .7#24��#+ . 4#�#22#  � 2*92$�.50) 1�2 2)9��2 )*  )

#:#�$C$.) 1) 1.�#.4) 1# ,�#7#�E $.�6 )92#�8�1) ) 2#B*. 4# ,�)$#1.+# 4)� �2

�$.) .24�2 1� �"�� 4#�0) 1.�#.4) 1# ,�#7#�E $.� ,��� 2*92$�#8#�  )8�2 �5@#26

 � ,�),)�50) 1)  H+#�) 1# �5@#2 A*# 1#4. -�+6  ) 1.� � 1# +�.) 1# �
�6 ,#3)

,��<) 1#$�1# $.�3 1# �� 1.�26 . .$.� 1)�2# #+ 
? 1# +�.) 1# �
� # 4#�+. � 1)

#+ 
� 1# !* -) 1# �
� &'���<) ,��� �:#�$C$.) 1) D.�#.4) 1# ��#7#�E $.�(/�

��1� *+� 1�2 �5@#2 1� �"�� 1��; � 2#* 1#4# 4)� ) 1.�#.4) � 2*92$�#8#�

�6�
����� �5@#2  ) �*+# 4) 1# ��,.4�3� �2 7��5@#2 1# �5@#2 �#2*34� 4#2 1)

#:#�$C$.) 1) 1.�#.4) 1# ,�#7#�E $.�  � 2*92$�.50) 1) �*+# 4) 1# ��,.4�3

,�),)24) 2#�0) ���#1) 1�1�2 ,��� $.+�6 ,��� )  H+#�) . 4#.�) +�.2 ,�I:.+)6 2#

� 7��50) �#2*34� 4# 7)� .B*�3 )* 2*,#�.)� � �6? 1# �50)J )* ,��� 9�.:)6 ,��� )

 H+#�) . 4#.�) +�.2 ,�I:.+)6 2# � 7��50) �#2*34� 4# 7)� . 7#�.)� � �6? 1# �50)� �

&../ 	)�+� 1# ,�B�+# 4) � �$.) .24� A*# 2# . 4#�#22�� #+ 2*92$�#8#� �2 �5@#2

#+.4.1�2 1#8#�; . 4#B��3.<�� ) ,�#5) 4)4�3 1�2 �5@#2 K 8.24� #+ +)#1� $)��# 4#

 �$.) �3  ) �4) 1� 2*92$�.50)6 +#1.� 4# 1#,I2.4) )* 4�� 27#�E $.� 9� $;�.�6 �

$�=1.4) 1� $) 4� $)��# 4#  H+#�) ���?���?6 +� 4.1� ,#3� �)+,� -.�  � �BE $.�

 H+#�) ���? 1) L� $) L��1#2$) &9� $)  H+#�) ��/� � $)+,�)8� 4# 1#

1#,I2.4) )* 1� 4�� 27#�E $.� 9� $;�.� 1#8#�; 2#� # 8.�1) K �)+,� -.�6

!* 4�+# 4# $)+ ) �#2,#$4.8) 9)3#4.+ 1# 2*92$�.50) 1#8.1�+# 4# �22. �1) ,#3)

2*92$�.4)� 1�2  )8�2 �5@#26 ,)� +#.) #3#4�M .$)6 2#1#: )* #+ +0)26 +#1.� 4#

�#$.9)� � &.../ ��)$#1.+# 4)2 �#3�4.8)2 K2 2)9��2 &./ � $)3)$�50) 1�2 �5@#2 A*#

 0) 7)�#+ 2*92$�.4�2  ) ���<) ,��� �:#�$C$.) 1) D.�#.4) 1# ��#7#�E $.� 2#�;

7#.4� +#1.� 4# ��4#.)6  � ,�),)�50) 1)2 8�3)�#2 2*92$�.4)26 # 4�# )2 �$.) .24�2

A*# 4.8#�#+ 7#.4) $) 24��6  ) 9)3#4.+ 1# 2*92$�.50)6 ,#1.1) 1# �#2#�8� ,���

2*92$�.50) 1�2 2)9��26 #+ $. $) 1.�2 H4#.26 �,I2 ) 7.+ 1) ���<) ,��� �:#�$C$.)

1) D.�#.4) 1# ��#7#�E $.�J &../ �,I2 ) 4=�+. ) 1) ,��<) ,��� 2*92$�.50) 1�2

2)9��26 $�2) �. 1� ,#�2.24�+ 2)9��2 1# �5@#26 � �)+,� -.�  0) ,�)+)8#�;

 )8)2 ��4#.)2 1# #8# 4*�.2 2)9��2 &)* 2)9��2 1# 2)9��2/6 1#8# 1) ) �) 2#3-) 1#

�1+. .24��50) -)+)3)B�� ,��$.�3+# 4# ) �*+# 4) 1# $�,.4�36 �. 1� A*# )

+) 4� 4# 2*92$�.4)  0) �3$� $# ) 3.+.4# 1# �4= �>
?�����6�� &$# 4) # $. A*# 4�

+.3 # ).4# 4� �#�.2/6 $)+ � #+.220) 1# ����� &A*��# 4� # 1*�2 +.3 # ).4)$# 4)2 #

).4# 4�/  )8�2 �5@#2 )�1. ;�.�2� � &.8/ D.�#.4)2 1�2  )8�2 �5@#2 #+.4.1�2  )

�*+# 4) 1# ��,.4�3 �2 �5@#2 #+.4.1�2 #+ 7* 50) 1) �*+# 4) 1# $�,.4�3 7��0)

!*2 �)2 +#2+)2 1.�#.4)2 1�2 �5@#2 #+.4.1�2 ,#3� �"�� )�� #+ $.�$*3�50)6

. $3*2.8# �#$#9.+# 4) . 4#B��3 1# 1.8.1# 1)2 #�)* !*�)2 2)9�# $�,.4�3 ,�I,�.)

A*# 8.#�#+ � 2#� 1#$3���1)2 ,#3� �"��6 . 1#,# 1# 4#+# 4# 1) #:#�$C$.) � A*#

2# �#7.��+� � L#3) N)�.<) 4#6 

 1# +�.) 1# �
�� � �4;8.) �<#�#1) 	*�A*.+

"#� #$% D.�#4)� ��#2.1# 4# � ���$#3) ��3=�.) ���8�3-) D.�#4)� �.$# ��#2.1# 4#

Registro de Imóveis de Betim. Edital de Intimação. Vander Zambeli Vale, Oficial de Regis-
tro de Imóveis de Betim/MG, na forma da Lei, etc... utilizando-se das atribuições conferidas pelo
art. 26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora do contrato de financiamento imobiliário nº
0757985, intima o Sr. Marco Antônio dos Santos, sendo que o mesmo encontra-se em local
incerto e não sabido, para satisfazer, no prazo de 15 dias, as prestações vencidas e as que se
vencerem até a data do pagamento, os juros convencionais, as penalidades e os demais encar-
gos contratuais, os encargos legais, inclusive tributos, as contribuições condominiais imputá-
veis ao imóvel, além das despesas de cobrança e de intimação, referente ao contrato de compra
e venda garantido por Alienação Fiduciária, registrado sob o número 06, na matrícula 154.494,
desta Serventia, referente ao imóvel caracterizado situado na Rua Júlio Cesar de Freitas, nº 650,
casa 76, residencial Bom Retiro II, Taquaril, Betim/MG, com saldo devedor que, em 18/04/2017,
perfazia o montante de R$ 15.506,60 (quinze mil, quinhentos e seis reais e sessenta centavos),
relativo as prestações, até então vencidas, devendo comparecer a este Serviço de Registro de
Imóveis, situado à Av. Governador Valadares, 510, 3º andar, Centro, Betim, onde deverá efetuar
o pagamento do débito acima discriminado, purgando-se a mora, sob pena de se consolidar a
propriedade em nome do credor fiduciário. Dado e passado nesta cidade de Betim em 18 de abril
de 2017. O Oficial, Vander Zambeli Vale.

LEIA E ASSINE
(31) 3253-2222

(PROVISÓRIO)



MANOEL HYGINO

A frase se celebrizou e Hemingway a transformou em
título para um dos seus mais belos – e densos – roman-
ces. “Por quem os sinos dobram”, levado ao cinema com
sucesso. Mas, o escritor Emanuel Medeiros Vieira, nasci-
do emSanta Catarina e residente emSalvador, explica: a
frase teve berço em versos de John Donne.
Ouvindo sempre “Hallelujah”, de Leonardo Cohen, ele

dedica os três versos às crianças da Síria: “nenhum ho-
mem é uma ilha isolada(...)/ por isso não perguntes por
quem os /sinos dobram: eles dobram por ti”.
A afirmação não se perdeu no tempo, como uma

infinidade de outras. Antigório, John Donne nasceu
em1572 e faleceu em 1631, séculos decorreram,mas os
homens continuam matando homens, não bastam
aves e pássaros. Para o autor catarinense, “é a lógica
da guerra, é a essência do poder: é justo matar os
inimigos. É injusto matar os nossos. É claro: não há
mais tempo pra ingenuidades. A estrutura que domina
omundo é poder, dinheiro, tráfico de armas etc. E com
a ascensão de grupos fundamentalistas, da extrema-
direita, do terrorismo em todo omundo, essa perversa
lógica mercadológica vai prevalecer”.
Emanuel pergunta e nós fazemos coro: “Como conti-

nuar? Apenas palavras. Eu sei somente palavras. Ma é
o que me resta”. E elas não são senão o que o dicioná-
rio registra. “O velho Shakespeare, que faleceu há qua-
trocentos anos e quase mais um, reclamava da sua
desimportância no meio de uma sociedade que quer
apenas e quase sempre o poder: palavras, palavras,
palavras, repetia Hamlet”.
No raciocínio deMedeiros Viana, a barbárie e a cruel-

dade extrema, que são o uso de armas químicas, não
são fatos novos na história domundo. Eu sei, é a institu-
cionalização da barbárie.
Sem concordar inteiramente com o escritor, que julga

“a ONU um fantoche dos interesses imperialistas – de
que lado for”, inclino-me à evidência: a organização não
consegue vencer a crueldade que existe. Esta parece in-
trínseca ao homem, que não aprendeu a sentir os males
horríveis que dissemina em torno de si e para sempre.
É profundamente triste tecer estas considerações

emmaio,mês das noivas, do Dia dasMães, das celebra-
ções cristãs nas igrejas e capelinhas do interior brasilei-
ro, em que as meninas, vestidas de belos trajes bran-
cos, cantam à Virgem que gerou Jesus.
Enquanto acontecem aqui cerimônias tão simples e

belas, o mundo se engalfinha em graves embates que
deixam milhões de mortos, estigmatizados, órfãos, de-
serdados, multidões que buscavam salvar-se em outros
pedaços do planeta, perdendo a vida nas fronteiras oceâ-
nicas, ou cercadas de arame farpado ou muros.
Não se permite que o homem procure o caminho do

bem-viver, da felicidade. As nações que detêmpoder não
medem a sua própria indiferença em causas de males
irremediáveis. Os americanos foram perversos em mui-
tas partes do mundo, inclusive com uso do napalm no
Vietnã para destruir aldeias, eliminado civis inocentes,
embora outros povos o fizeram antes e ainda fazem.
Repito Emanuel: “Por quem os sinos dobram?” Do-

bram pelos refugiados – que a extrema-direita mundial
coloca como o primeiro inimigo. Só falta os fascistas pro-
clamarem: “mate os seus vizinhos”.
Por quem os sinos dobram? Dobram por todas as

crianças do mundo, abandonadas, órfãs, perdidas nos
oceanos, ignoradas pelo mundo. Dobram pelos huma-
nistas “o uso de armas químicas é proibido pela Con-
venção de Genebra desde 1925. Mas qual nação liga
para dar convenções?”.

POR QUEM OS SINOS DOBRAM

Paramobilizar a sociedade
e alertar os órgãos públi-
cos sobre a grave situação
daSantaCasadeBeloHori-
zonte, serápromovido,ho-
je, às 14h, um abraço sim-
bólico ao hospital. A ação
tem o objetivo de fazer
com que a população, mé-

dicos, funcionários, parcei-
ros e pessoas que recebem
ou já receberam atendi-
men to na in s t i t u i ç ão
unam forças para lutar pa-
ra que a unidade de saúde
continue prestando um
atendimentode qualidade
a milhares de mineiros.

Com118 anos de funciona-
mento, o maior hospital
de Minas Gerais está pas-
sandoporumdosmomen-
tos mais difíceis da histó-
ria. Por problemas enfren-
tados devido a atrasos de
repasses, a instituição já
fechou 40% dos leitos

(430 de um total de 1.086)
para atendimento de ci-
rurgias eletivas e de alta
complexidade. O “Abraço
à Santa Casa BH” será em
frente ao prédio principal
da instituição, na avenida
FranciscoSales, 1.111 – bair-
ro Santa Efigênia.

Jornalista e escritor escreve diariamente neste

espaço

MHYGINO@HOJEEMDIA.COM.BR

ABRAÇO EM APOIO À SANTA CASA DE BELO HORIZONTE

Já estão abertas as inscrições para os cursos gratuitos
destinados a quempretende ingressar no ramodacons-
trução civil e para aqueles profissionais que buscam
ampliar conhecimentos no setor. As três capacitações
(Gestão de Obras, Instalações Elétricas Prediais e NR10
Segurança em Instalações e Serviços em Eletricidade)
são oferecidas pelo Programa de Estudos em Engenha-
ria, Sociedade e Tecnologia do CEFET-MG. Informações:
(31) 3319-6818/6830 ou progest.net.br. Prazo termina
em 9 de junho.

Aberto ao público, o evento é parte do ciclo “UFMG, 90 –
desafios contemporâneos”, que comemora as nove déca-
das de fundação da instituição. Na conferência “Mudan-
çasclimáticas,AcordodePariseogovernoTrump”,ocoor-
denadordo InstitutoNacional deCiência e Tecnologiapa-
ra Mudanças Climáticas analisará o Acordo de Paris da
Convenção Climática, firmado por 195 países no final de
2015 e que entrou emvigor emoutubro de 2016. O evento
aconteceráno dia 17, às 19h, no auditórionobre doCentro
de Atividades Didáticas de Ciências Naturais (CAD 1).

O leilãodaempresaaconte-
ceránaquarta-feira.Osinte-
ressados têm hoje e ama-
nhã para vistoriar os 107
veícu los , entre 8h30 e
11h30 e de 13h às 16h, no Pá-
tio da Copasa, na BR-040,
KM 550, no Jardim Canadá,
em Nova Lima. O processo
está marcado para às 10h,
na ruaMarde Espanha, 525,
no bairro Santo Antônio.

� BREVES

INSCRIÇÕES PARA CURSOS GRATUITOS NO CEFET-MG AQUECIMENTO GLOBAL É TEMA DE CONFERÊNCIA NA UFMG

COPASA REALIZA LEILÃO

DE VEÍCULOS NA CAPITAL Local dos Leilões: AUDITÓRIO FREITAS - Praça da Liberdade, nº 130 - 16º andar - Liberdade - São Paulo/SP.

LEILÃO EXTRAJUDICIAL “ON-LINE” e PRESENCIAL

Central de Inf.: (11) 3117-1001 • www.freitasleiloeiro.com.br • imoveis@freitasleiloeiro.com.br

ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - LEI Nº 9.514/97

SERGIO VILLA NOVA DE FREITAS, leiloeiro oficial inscrito na JUCESP sob n° 316, faz saber, que devidamente autorizado pela credora

fiduciária BRAZILIAN MORTGAGES COMPANHIA HIPOTECÁRIA, nos termos do Instrumento Particular onde figuram como devedores

fiduciantes Ricardo Mauricio Alves Borges e sua mulher Maria Leticia de Andrade Borges e na forma da Lei nº 9.514/97, promoverá a venda

em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, em LEILÃO EXTRAJUDICIAL “ON-LINE” e PRESENCIAL, no dia 22/05/2017, às 10h00, no

AUDITÓRIO FREITAS, em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 313.287,69. DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: Casa

geminada de nº 01, do bloco situado a Rua Professor Alysson de Abreu, nº 194, do Conjunto Residencial Dona Clara no Bairro Dona Clara em

Belo Horizonte/MG, com a área privativa real de 102,16m², área de uso comum externa de 23,59m², área total real de 125,750m², com direito

a área descoberta para estacionamento e respectiva fração ideal de 0,08257, do terreno formado pelos lotes de nºs 34, 35 e 36 do quarteirão

nº 05. Matriculada sob nº 27.933 no 5º Oficio de Registro de Imóveis de Belo Horizonte/MG. Obs.: Ocupada. Caso não haja arrematação em

primeiro leilão, fica desde já designado o dia 29/05/2017, às 10h00, no mesmo local, para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance

mínimo igual ou superior a R$ 367.222,21. O imóvel está ocupado e será vendido em caráter “ad corpus” e no estado em que se encontra,

sendo a desocupação, de total responsabilidade do arrematante, nos termos do art. 30 da Lei 9.514/97. Todas as despesas “propter rem”, ou

seja, condomínio, IPTU e outras, com fato gerador até a data do leilão, serão de responsabilidade da credora fiduciária. Providências e encargos

para regularização de eventuais divergências, pendências e averbações junto aos órgãos competentes, correrão por conta do comprador.

Havendo arrematação, a escritura pública deverá ser lavrada em até 60 dias contados a partir da data do leilão, sendo as despesas com a

transferência da propriedade, por conta do arrematante. Os interessados em participar do leilão no modo “on-line”, deverão se cadastrar no site

www.freitasleiloeiro.com.br e se habilitar em até 01 (uma) hora antes do início do leilão presencial. Os lances “on-line” e seus incrementos

deverão estar de acordo com os valores mínimos estabelecidos e concorrerão em igualdade de condições com os ofertados a viva-voz nos

leilões presenciais de fechamento. O arrematante pagará o valor total da arrematação, mais 5% correspondente à comissão do leiloeiro oficial,

a qual não está incluída no valor do lance, em até 24 (vinte e quatro) horas a partir do encerramento do leilão. As demais condições deste

leilão obedecerão ao que regula o Decreto n° 21.981 de 19/10/1932, com as alterações introduzidas pelo Decreto n° 22.427 de 01/02/1933.

1º Leilão: dia 22/05/2017 às 10h00 2º Leilão: dia 29/05/2017 às 10h00

Omundo se engalfinha
em graves embates que
deixammilhões de
mortos

LUCASPRATES

15 MAIO 2017 / HORIZONTES 19
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A


